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Trideseti broj Biltena o evropskoj integraciji predstavlja 
najvažnije događaje i aktivnosti u procesu pristupanja 
EU tokom četvrtog kvartala 2024.

Ministarstvo evropskih poslova posvećeno 
je koordinaciji rada pregovaračke strukture i 
intenziviranju aktivnosti s ciljem stvaranja opipljivih 
rezultata u svim poglavljima, partnerstvu i saradnji 
s drugim organima, kao i jačanju veza i odnosa s 
institucijama i članicama EU kako bi Crna Gora zauzela 
ravnopravno mjesto među evropskim partnerima.

I tokom prethodna tri mjeseca, nastavili smo sa 
sprovođenjem aktivnosti u pogledu koordinacije 
pregovaračkog procesa, Ipe, saradnje s lokalnim 
samoupravama i civilnim sektorom, te organizacije 
prigodnih aktivnosti i kampanja.

Uvjereni smo da i ovaj bilten predstavlja doprinos 
unapređenju informisanja, razumijevanja i znanja 
građana o procesu pristupanja i budućem članstvu 
Crne Gore u EU.

BILTEN MINISTARSTVA EVROPSKIH 
POSLOVA

DOGAĐAJ KOJI JE OBILJEŽIO 
PRETHODNI PERIOD 
16. XII 2024.

CRNA GORA PRIVREMENO ZATVORILA TRI 
PREGOVARAČKA POGLAVLJA NA MEĐUVLADINOJ 
KONFERENCIJI U BRISELU
Crna Gora je na Međuvladinoj konferenciji u Briselu, 
zatvorila tri poglavlja u pregovorima sa Evropskom 
unijom (EU). Zatvorena su poglavlja 7 – Pravo 
intelektualne svojine, 10 – Informatičko društvo i 
mediji i 20 – Preduzetništvo i industrijska politika.
Crnogorsku delegaciju na Međuvladinoj konferenciji 
sa EU predvodio je crnogorski premijer Milojko 
Spajić.
“Završavamo godinu zatvaranjem ova tri poglavlja 
– puni entuzijazma da sva preostala poglavlja 
zatvorima do 2026. i da postanemo 28 članica EU 
do 2028. godine”, rekao je Spajić
“Zatvorili smo tri poglavlja i ispunili sve uslove i za 
četvoro i nadam se da ćemo ga uskoro zatvoriti, 
kako što se preporučuju od naših prijatelja iz EK 
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za samo 12 mjeseci. Postigli smo u prethodnih 12 
mjeseci više na ovom putu nego u prethodnih 12 
godina”, rekao je Spajić.
Evropska komesarka za proširenje Marta Kos 
čestitala je crnogorskom premijeru, njegovom timu 
i svima u Podgorici “na neumornom radu na ubranju 
i sprovopđenj u reformi”.
“Danas svjedočimo dostizanju još jednog ključnog 
koraka na putu Crne Gore ka članstvu u EU. Ja ga 
doživljavam kao korak bliže porodici evropskih 
nacija”, rekla je Kos.
Ona je navela da je Crna Gora danas demonstrirala 
svim zemljama koje su na istom putu šta može da 
se postigne kada postoje politička volja i odlučnost. 
Kos je istakla da je proces proširenja zasnovan na 
zaslugama

Sastanak su otvorili glavni pregovarač Predrag 
Zenović i zamjenica šefa Jedinice za Crnu Goru i 
Srbiju u Generalnoj direkciji za susjedsku politiku i 
politiku proširenja, Sindi van den Bogert.
„Osvrćući se na proteklu godinu, i prvu godinu rada 
44. Vlade, kao i prema planovima do kraja 2024, 
možemo slobodno reći da se nalazimo u prelomnom 
trenutku našeg pregovaračkog procesa. Ova godina 
će ostati upamćena po izuzetnim rezultatima i 
ključnim koracima na našem putu ka cilju — da 
Crna Gora postane 28. članica Evropske unije do 

Ministarka evropskih poslova Maida Gorčević je upoznala članove Odbora za evropske integracije sa 
trenutnim stanjem u pregovaračkom procesu Crne Gore i dinamici zatvaranja pregovaračkih poglavlja, i 
predstavila kvartalne i polugodišnje izvještaje o aktivnostima u okviru procesa integracije Crne Gore u EU. 
Odbor je usvojio 40, 41. i 42. kvartalni Izvještaj koji se odnose na period od decembra prošle do juna ove 
godine, kao  i 20. i 21. polugodišnji Izvještaj o ukupnim aktivnostima u okviru procesa integracije Crne Gore 
u EU, koji se odnose na period od jula prošle do juna ove godine.

Ministarka Gorčević izrazila je uvjerenje da će trenutni saziv Evropskog parlamenta, kao i sastav Evropske 
komisije, biti usmjereni ka jačanju politike proširenja kao najvažnijeg stuba spoljne politike Evropske unije.
„Uz uspostavljen zavidan nivo političke stabilnosti, Crna Gora je u prethodnih godinu dana postala epicentar 
evrooptimizma“, poručila je ministarka, ukazujući na izuzetno visok procenat podrške građana i potpunu 
usklađenost sa zajedničkom spoljnom i bezbjednosnom politikom. 

Glavni pregovarač Predrag Zenović izrazio je zadovoljstvo ocjenom Evropske komisije u novom Izvještaju 
o napretku, ističući da izveštaj prepoznaje posvećenost Crne Gore evropskim integracijama. On je zahvalio 
članovima COELA-e na podršci, naglašavajući da je Izvještaj dodatni podsticaj za sprovođenje reformi u 
usklađivanju zakonodavstva sa pravnom tekovinom EU.
 “Izvještaj Evropske komisije odražava kontinuirani napredak Crne Gore ka članstvu u EU i potvrđuje 
posvećenost crnogorskih institucija evropskim standardima, posebno u oblastima vladavine prava, 
pravosuđa i borbe protiv korupcije”, rekao je Zenović.

Ministarstvo ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera u saradnji sa Ministarstvom evropskih poslova, 
uz podršku projekta finansiranog sredstvima EU „Centar za strateško-pravno savjetovanje za Crnu 
Goru – PLAC“, organizovalo je radionicuposvećenu implementaciji Uredbe (EU) 1143/2014 o prevenciji i 
upravljanju unošenjem i širenjem invazivnih stranih vrsta.
Radionici su prisustvovali i službenici  Agencije za zaštitu životne sredine, Nacionalnih parkova Crne Gore, 
Prirodnjačkog muzeja, te predstavnici Opština Tuzi i Podgorica i Univerziteta Crne Gore.
Događaj su otvorile voditeljka projekta, Tatjana Tomić, i šefica odsjeka za slatkovodne i kopnene ekosisteme, 
Anela Sijarić. O specifičnim izazovima govorila je ekspertkinja PLAC projekta, Petra Kutleša.

Predstavnici institucija iz Italije, Albanije i Crne 
Gore su, u okviru redovnih polugodišnjih sastanaka 
Zajedničkog odbora za nadgledanje programa 
prekogranične saradnje Interreg IPA Italija – Albanija 
– Crna Gora 2014-2020 i Odbora za nadgledanje 
programa Interreg IPA Južni Jadran 2021-2027, 
razgovarali o pitanjima od značaja za sprovođenje 
ova dva programa i donijeli odgovarajuće odluke. 
Pored predstavnika programskih tijela, sastanku 

su prisustvovali i predstavnici Evropske komisije i 
Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori.
Tokom dvodnevnog događaja, konstatovano je da je 
kroz program prekogranične saradnje Interreg IPA 
Italija  – Albanija – Crna Gora 2014-2020 podržano 
ukupno 100 prekograničnih projekata ukupne 
vrijednosti od oko 84,2 miliona eura, od čega su 70 
miliona sredstva iz fondova Evropske unije.

U Podgorici je održan implementacioni seminar za 
korisnike projekata koji su podržani kroz Instrument 
za podršku razvoju projekata (Seed Money Facility) 
u okviru Programa Dunavskog regiona.
Na sastanku su predstavnici Ministarstva evropskih 
poslova i Ministarstva finansija predstavili osnovne 
smjernice za sprovođenje projekata, uključujući 
informacije o upravljanju projektnim ciklusom, 
prihvatljivosti troškova i načinu izvještavanja.U 
okviru ovog instrumenta, crnogorske institucije i 
organizacije učestvuju u 5 projekata. U saradnji sa 
partnerima iz Dunavskog regiona, oni će raditi na 
izradi predloga strateških projekta koji su usklađeni 
sa prioritetima Strategije Evropske unije za 
Dunavski region (EUSDR) i koji su koncipirani tako 

da se mogu finansirati iz bilo kog izvora finansiranja 
dostupnog na području pomenutog regiona.
„Ovo postignuće odražava posvećenost crnogorskih 
partnera makroregionalnim i teritorijalnim 
politikama EU i istovremeno daje podsticaj ostalim 
institucijama u Crnoj Gori koje teže da uzmu učešće 
u Interreg programima, razvijaju projektne ideje 
od značaja za EU makroregije i sprovode projekte 
od značaja za razvoj društva“, kazao je Veselin 
Šćepanović iz Direktorata za evropsku teritorijalnu 
saradnju u Ministarstvu evropskih poslova.
 Ukupna vrijednost bespovratnih sredstava EU za 
projekte u kojima učestvuju crnogorski korisnici 
iznosi 344,748 eura, od čega je za njih opredijeljeno 
76,886 eura.

Obuka je organizovana u okviru strateškog projekta ,,Osnaživanje i pojednostavljenje procesa za digitalan i 
dobro vođen Južni Jadran – SA GOVERNANCE”, INTERREG IPA Italija-Albanija-Crna Gora. Projekat realizuju 
regioni Apulija i Molize u Italiji, Državna agencija za strateško programiranje i koordinaciju pomoći u Albaniji, 
Ministarstvo finansija Crne Gore i Ministarstvo evropskih poslova Crne Gore, do kraja 2027.godine.
Jačanje kapaciteta opština je od suštinskog značaja za podsticanje održivog lokalnog razvoja, unapređenje 
pružanja usluga i poboljšanje kvaliteta života građana. Izgradnjom kapaciteta opštinskih kapaciteta za 
korišćenjem fondova EU, značajno se doprinosi suočavanju s izazovima na lokalnom nivou.

Ministarstvo evropskih poslova organizovalo 
je u Podgorici implementacioni seminar za 
korisnike Prvog poziva Interreg IPA Jadransko-
jonskog programa 2021-2027 (IPA ADRION), u 
saradnji sa Ministarstvom finansija i Zajedničkim 
sekretarijatom ovog programa.
Na seminaru su predstavljene detaljne smjernice 
za sprovođenje projekata, uključujući programska 
pravila koja se odnose na finansijsko upravljanje, 
izvještavanje i vidljivost.
Predstavnici Ministarstva evropskih poslova 
izrazili su zadovoljstvo zbog veoma zapaženog 
uspjeha crnogorskih partnera, za čije aktivnosti je 

opredijeljeno oko 6,72 miliona eura bespovratnih 
sredstava EU.
„Čestitam svim partnerima na kvalitetnim 
projektnim idejama, koje sada ulaze u fazu 
realizacije. Ovo postignuće odražava posvećenost 
crnogorskih partnera, ì istovremeno daje podsticaj 
ostalim institucijama u Crnoj Gori koje teže da 
uzmu učešće u programima evropske teritorijalne 
saradnje i sprovode projekte od značaja za razvoj 
društva”, kazala je Milena Adžić iz Direktorata za 
evropsku teritorijalnu saradnju u Ministarstvu 
evropskih poslova.

Sprovođenje programa podržanih kroz Instrument pretpristupne podrške IPA i nedavno usvojene 
Reformske agende, kroz koju će Crna Gora dobiti dodatnih 383,5 miliona eura, biće prioritet u narednim 
godinama, zaključeno je na 19. sjednici IPA Odbora za nadgledanje koji je održan u Podgorici.
Generalni direktor za koordinaciju finansijske podrške EU u Ministarstvu evropskih poslova Bojan Vujović
je istakao da Ministarstvo evropskih poslova, svojim punim kapacitetima, radi na koordinaciji važnih 
aktivnosti i reformskih procesa u okviru agende pristupanja EU, implementacije Sporazuma o stabilizaciji 
pridruživanja i pitanja vezanih za pretpristupnu podršku, odnosno EU fondove. 

Odbor za nadgledanje programa Interreg Euro-
MED 2021-2027, koji čine predstavnici 14 zemalja 
sjevernog Mediterana, sastao se u Tivtu u okviru 
crnogorskog predsjedavanja ovom programu 
transnacionalne saradnje. 
Otvarajući sastanak u ime Ministarstva evropskih 

Predstavnici Ministarstva evropskih poslova 
i Ministarstva finansija Crne Gore posjetili su  
relevantne institucije Rumunije koje koordiniraju 
i sprovode programe finansirane iz EU fondova, 
odnosno Ministarstvo za evropske investicione 
projekte, Ministarstvo finansija, Ministarstvo 
za razvoj, javne radove i administraciju, kao i 
Revizorsko tijelo Rumunije.

Na sastanku Odbora za nadgledanje programa Interreg Evropa, koji je održan u Budimpešti, za 
finansiranje je odobreno 113 projektnih predloga koji su podneseni u okviru Trećeg poziva ovog programa 
međuregionalne saradnje.
Odobreni projekti usmjereni su na svih šest tema programa: Pametnija Evropa, Zelenija Evropa, Povezanija 
Evropa, Socijalnija Evropa, Evropa bliža građanima i Bolje upravljanje regionima.

Pet zajedničkih projekata institucija i organizacija iz Bosne i Hercegovine i Crne Gore koji su odobreni za 
finansiranje u okviru Prvog poziva IPA Programa prekogranične saradnje Bosna i Hercegovina – Crna 
Gora 2021-2027 počinju sa realizacijom tokom ovog mjeseca i početkom naredne godine, nakon što su u 
Sarajevu potpisani ugovori o dodjeli bespovratnih sredstava između Ugovornog tijela i vodećih partnera.

Tokom posjete, posebna pažnja posvećena je učenju 
iz dobrih praksi, kao i funkcionalnosti finansijskog 
upravljanja i sistema upravljanja kontrole. Posjeta 
je organizovana u okviru projekta “Osnaživanje 
i pojednostavljenje procesa za digitalan i dobro 
vođen Južni Jadran – SA GOVERNANCE”, koji se 
realizuje kroz INTERREG IPA program Južni Jadran.

2028. godine“, poručio je Zenović u svom uvodnom 
obraćanju.
“Čestitam na dostizanju ove prekretnice! Evropska 
komisija podržava vaše ambiciozne planove za 
napredak u procesu pristupanja i pokrenula je rad na 
planiranju zatvaranja svih poglavlja do kraja 2026. 
godine. Međutim, lopta je na terenu Crne Gore i Crna 
Gora treba da pojača svoje napore i ubrza napredak 
u svim oblastima kako bi se to postiglo. Posao koji 
Crna Gora radi mora biti temeljan i kredibilan i ne 
može se požurivati”, rekla je van der Bogert.

“Kroz Platformu  za učenje politika, kao jednu od 
ključnih komponenti Programa saradnje Interreg 
Evropa, crnogorske institucije i organizacije 
ostvaruju pristup bogatoj riznici znanja i ekspertize,  
dobijaju priliku da se povežu sa kreatorima 
politika koji se suočavaju sa sličnim izazovima, i 
time unapređuju svoje profesionalne kapacitete”, 
saopštio je na informativnoj sesiji Miloš Marković, 
generalni direktor Direktorata za evropsku 
teritorijalnu saradnju u Ministarstvu evropskih 
poslova.

Marković je iskazao zadovoljstvo činjenicom da su već četiri korisnika iz Crne Gore ostvarila učešće u 
ovom programu kroz Restriktivni poziv, i izrazio je očekivanje da će ovaj događaj inspirisati potencijalne 
korisnike da istraže mogućnosti koje ova platforma nudi i iskoriste njen potencijal za buduće projekte u 
okviru Interreg programa.

poslova Crne Gore, generalni direktor Direktorata 
za evropsku teritorijalnu saradnju Miloš Marković 
izrazio je zadovoljstvo što se 11. sastanak Odbora 
za nadgledanje održava upravo na obalama 
Mediterana, skrenuvši pažnju na potrebu da se ovo 
područje učini zelenijim, pametnijim i održivim.



MEP RASPISALO JAVNI POZIV STUDENTIMA 
ZA STAŽIRANJE U TOM RESORU 
U cilju obezbjeđivanja integrisanog znanja iz oblasti pregovaračkog procesa sa EU, međunarodnih odnosa, 
evropskih integracija i pristupanja evropskim fondovima, te razvoja vještina iz oblasti političkih i javnih 
komunikacija, Ministarstvo evropskih poslova raspisalo je javni poziv studentima/studentkinjama političkih 
nauka i srodnih disciplina za učešće u programu rotacione prakse u Ministarstvu evropskih poslova.

5. XI 2024.

ORGANIZOVAN EVROPSKI DAN U NIKŠIĆU: 
EVROPSKA IDEJA ŽIVI I NA LOKALNOM NIVOU
Ministarska evropskih poslova Maida Gorčević 
je posjetila je Opštinu Nikšić, gdje se sastala sa 
predsjednikom opštine, obišla EU projekte u 
Inovaciono-preduzetničkom centru Tehnopolis i 
novootvorenu zgradu TV Nikšić, kao dio projekta 
Evropski dan u tvom gradu.
Na sastanku sa predsjednikom Opštine Markom 
Kovačevićem i njegovim saradnicima je razgovarano 
o  načinima za poboljšanje saradnje, kao i 
mogućnostima da Opština, koja je već uspješna 
u privlačenju EU fondova, dodatno ojača svoje 
kapacitete. Takođe, ministarka Gorčević je izrazila 
podršku cjelokupne Vlade Nikšiću kao kandidatu za 

Evropsku prijestonicu kulture 2030. godine.
Cijeneći da su opštine važan partner u procesu 
evropske integracije Crne Gore, Gorčević je 
izrazila zadovoljstvo nastavkom prakse posjeta 
crnogorskim opštinama.
„Želimo da sve opštine budu osposobljene da bolje 
koriste sredstva Evropske unije, unaprijede kvalitet 
života i modernizuju usluge i servise. Drago mi je 
što evropska ideja ne živi samo na državnom već 
i na lokalnom nivou. Vjerujem da će Ministarstvo 
evropskih poslova nastaviti da bude partner Opštini 
Nikšić, lokalnim organizacijama i NVO sektoru“, 
navela je ministarka.

6. XII 2024.

ODRŽANO FINALE EUBUZZ DEBATNOG 
TURNIRA U GIMNAZIJI „STOJAN CEROVIĆ“ 
U NIKŠIĆU
U gimnaziji „Stojan Cerović“ u Nikšiću održano je finale debatnog turnira o EU temama, organizovano u 
okviru EUbuzz kampanje koju sprovode Ministarstvo evropskih poslova i Ministarstvo prosvjete, nauke i 
inovacija, uz finansijsku podršku EU kroz projekte EU4ME i Evropska kuća. U finalu debatnog turnira na 
temu  „Članstvo Crne Gore u EU će pozitivno uticati na položaj mladih“ učestvovali su Anastasija Vukotić, 
Teodora Agramović i Ljiljana Radojičić u timu afirmacije, i Ivana Đukanović, Tijana Dendić i Andrea Mišović 
u timu negacije. Žiri je procijenio da je bolje argumente imao tim afirmacije, koji je proglašen pobjednikom 
finala.

9. XII 2024.

ODRŽANO FINALE EUBUZZ DEBATNOG 
TURNIRA U GIMNAZIJI „PANTO MALIŠIĆ“ 
U BERANAMA
U gimnaziji „Panto Mališić“ u Beranama održano 
je finale školskog debatnog turnira o EU temama, 
organizovano u okviru EUbuzz kampanje koju 
sprovode Ministarstvo evropskih poslova i 
Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija, uz 
finansijsku podršku EU kroz projekte EU4ME i 
Evropska kuća.

U finalu su učestvovali Nikola Milićević, Nina 
Drobnjak i Bojana Brakočević u timu afirmacije, i 
Ana Božobić, Saška Ivanović i Tamara Ostojić u timu 
negacije, koji su debatovali na temu „Članstvo Crne 
Gore će donijeti više štete nego koristi“. Pobijedio je 
tim afirmacije.

11. XII 2024.

PROGLAŠENI POBJEDNICI DEBATNOG TURNIRA 
U SREDNJOJ EKONOMSKO-UGOSTITELJSKOJ 
ŠKOLI U BARU
Srednja ekonomsko-ugostiteljska škola Bar organizovala je finale školskog debatnog turnira posvećenog 
EU temama, koji je realizovan u okviru EUbuzz kampanje.
U finalnom susretu debatirali su članovi tima afirmacije – Elena Petrušić, Hena Kočan i Jovan Milović – 
protiv tima negacije, kojeg su činile Sara Pepđonović, Jovana Zindović i Anđela Zindović. Tema debate bila je: 
„Građani Crne Gore će ulaskom u EU imati veća prava i slobode.“ Nakon dinamične razmjene argumenata, 
sudije su za pobjednika proglasile tim negacije.

11. XII 2024.

ORGANIZOVAN EVROPSKI DAN U KOLAŠINU
Ministarka evropskih poslova Maida Gorčević i ambasador Johan Satler sa saradnicima su boravili u radnoj 
posjeti Opštini Kolašin.
Ministarka Gorčević i ambasador Satler, zajedno sa predsjednikom opštine Kolašin Petkom Bakićem obišli 
su gradsko šetalište čija je gradnja ranije finansirana iz EU fondova,  kao i gradski Bazar.
Tokom posjete je organizovano predavanje o Evropskoj uniji i evropskim integracijama –  čas u osnovnoj 
školi „Risto Manojlović“ kojem su prisustvovali ministarka Gorčević, ambasador Satler i predsjednik 
Opštine Bakić.

13. XII 2024.

DODIJELJENE NAGRADE NAJBOLJIM 
DEBATERIMA I DEBATERKAMA U OKVIRU  
EUBUZZ KAMPANJE
Ministarstvo evropskih poslova (MEP) i Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija (MPNI), uz finansijsku 
podršku Evropske unije (EU) kroz projekte EU4ME i Evropska kuća, sproveli su EUbuzz kampanju, u okviru 
koje su organizovane debate o EU temama u srednjim školama širom Crne Gore. Cilj kampanje, koja je 
počela u oktobru, bio je da mladima približi EU teme, podstakne ih na kritičko promišljanje i motiviše da se 
aktivno uključe u društvene procese.
Tokom protekla dva mjeseca, u 18 srednjih škola iz 16 crnogorskih gradova organizovani su školski debatni 
turniri o EU temama, u kojima je učestvovalo preko 300 debatera i debaterki. Pobjedničkim timovima 
na školskim takmičenjima, njihovim članovima i mentorima su uručene diplome i nagrade na svečanom 
događaju u Podgorici.

MINISTARKA GORČEVIĆ U PRAGU: PROŠIRENJE 
ŠALJE PORUKU DA JE EU MJESTO KOME TREBA 
TEŽITI  

23. X 2024.

GP ZENOVIĆ NA KONFERENCIJI U BUDVI 
POVODOM DECENIJE BERLINSKOG PROCESA

24. X 2024.

MINISTARKA GORČEVIĆ U AUSTRIJI: CRNA GORA 
MOŽE BITI 28 ČLANICA EVROPSKE UNIJE DO 2028. 
GODINE

10. X 2024.

MINISTARKA GORČEVIĆ NA PANELU “EU 
INTEGRACIJE I BERLINSKI PROCES” 

Pristupanje još jedne države Evropskoj uniji bi 
podstaklo duh optimizma među članicama, jer šalje 
snažnu poruku da je EU i dalje mjesto kojem treba 
težiti. To bi moglo ojačati njenu ulogu i podstaći veću 
integraciju unutar same Unije, poručila je ministarka 
evropskih poslova Maida Gorčević govoreći na 
panelu “Crna Gora: Sigurna na putu evropske 
integracije?” koji je održan u okviru Foruma 2000 
u Pragu.
Na panelu na kome je govorila sa ministrom 
evropskih poslova Republike Češke, Martinom 
Dvoržakom, ministarka Gorčević je poručila da Crna 

Evropska budućnost svih država Zapadnog Balkana 
je jasna i sve one žele da žive zajedno i u miru, 
ocijenio je Predrag Zenović, glavni pregovarač 
Crne Gore sa Evropskom unijom. On je govoriona 
Konferenciji o ekonomiji Montenegro 2024, koju 
je organizovala Privredna komora Crne Gore, a na 
temu  “Decenija Berlinskog procesa.”.
„Kada razmišljamo o budućnosti Zapadnog 
Balkana možemo napraviti svojevrsnu paralelu sa 
životom čovjeka. Čovjek u životu želi stabilnost, 

Ministarka evropskih poslova Maida Gorčević učestvovala je na Evropa Samitu u organizaciji Instituta 
regiona Evrope (IRE) u Salzburgu i govorila na panelu “Proširenje EU Geopolitička nužnost“. Panel je otvorila 
ministarka za EU i Ustav u Vladi Austrije Karoline Etštadler.
“Mislimo da Crna Gora može biti 28 članica Evropske unije do 2028. godine. Naša je odgovornost da 
pokažemo da je Unija otvorena za nove kandidate i da izgradimo snažnu i otpornu EU. Mi ćemo vas 
zastupati sa strane EU”, poručila je Etštadler.
Ministarka Gorčević je kazala da Crna Gora ima plan koji je usaglašen sa Evropskom komisijom za zatvaranje 
svih poglavlja do kraja 2026. godine kako bi do 2028. postala sljedeća članica Evropske unije.

Ministarka je izrazila zadovoljstvo što ima priliku da pred mladim ljudima govori o procesu pristupanja EU. 
Kako je istakla za 12 godina je bilo uspona i padova, dosta svijetlih trenutaka, a ono što je važno je da su 
otvorena sva poglavlja, da su tri privremeno zatvorena, i da je Crna Gora ispred  svih zemalja kandidata.
„Do kraja 2026. ćemo sva poglavlja zatvoriti. Svjesni smo da je to ozbiljan izazov, ali to podrazumijeva 
rad svih, a ne samo Vlade, kako bi donijeli najbolje odluke. Ovo nije deklarativna priča, jer ka tom cilju 
koračamo jasnije i odlučnije.  Ovo je put koji nema zamjenu, na kome ćemo istrajati i smatram da ćemo 
zaista biti naredna članica EU“, poručila je Gorčević.

“Berlinski proces je izdržao test vremena, a njegova misija je življa nego ikad. Sve zemlje Zapadnog 
Balkana su posvećene EU integracijama, iako nisu pristupile EU, sve su napravile značajne korake naprijed 
od Berlinske konferencije 2014. godine. Uprkos povremenim alternativama koje su se pojavljivale i 
pokušavale da se takmiče sa ovim međuvladinim procesom, nijedna od njih se nije održala i uspjela koliko 
Berlinski proces”, poručila je ministarka evropskih poslova Maida Gorčević na panelu  “EU integracije i 
Berlinski proces” u okviru Foruma civilnog društva i think tank organizacija (CSF) koji je održan u Berlinu.

Gora ne smije da propusti momenat kada je politika 
proširenja opet živa, kao i pozitivno raspoloženje 
među državama članicama.
“Prije nekoliko dana usvojili smo ključne zakone 
za zatvaranje četiri poglavlja. Ovo je prvi put u 
posljednjih 7 godina da Crna Gora privremeno 
zatvara poglavlja. Očekuje se da će se to desiti na 
Međuvladinoj konferenciji sa EU do kraja decembra, 
koja će biti treća MVK ove godine, nakon što dvije 
godine prije toga nije održana ni jedna”, objasnila je 
Gorčević.

ravnopravnost, zdravlje, a isto važi za države koje žele da budu prosperitetne, jednake sa ostalima i 
suverene. Evropske integracije imaju dvije dimenzije: horizonatalanu – proširenje na kontinetu i vertikalnu 
– uspostavljanje čvršćih veza između država. U proteklih 10 godina nijesmo vidjeli ovo horizonatalno 
proširenje. Ako je tada postojao zamor od proširenja, sada postoji zamor od njegovog izostanka“, ocijenio 
je Zenović.

27. XI 2024.

U BRISELU ODRŽAN SASTANAK ZAJEDNIČKOG 
KONSULTATIVNOG ODBORA EU I CRNE GORE
Predstavnici Evropskog ekonomskog i socijalnog 
odbora (EESC) razgovarali su sa crnogorskim 
civilnim društvom na temu aktuelnog momenta u 
odnosima EU i Crne Gore sa osvrtom na najnoviji 
Paket mjera za proširenje i Izvještaj EK o Crnoj Gori, 
programu reformi za Crnu Goru i sprovođenje novog 
Plana rasta za Zapadni Balkan.
Takođe, diskutovalo se o crnogorskom planu za 
ispunjavanje mjerila za zatvaranje pregovaračkih 
poglavlja nakon IBAR-a i pregledu stanja civilnog 
društva u Crnoj Gori, uključujući socijalni dijalog, ali 
i platformi „Barometar 26“ i uključivanju socijalnih 
partnera i civilnog društva kao aktivnih činilaca.
Sastanak su otvorili ministarka evropskih poslova 
Maida Gorčević i predsjednik EESC-a Oliver Ropke.
„Raduje me što je ovaj Odbor pozdravlja kreiranje 

3. X 2024.

OTVORENA VIA FERATA PIVA
Nakon Durmitora i Kotora, i Piva je dobila svoju via ferratu, turističku atrakciju koja, uz pomoć metalnih 
stubišta i čeličnih sajli, omogućava bezbjedno penjanje na vertikalnim i horizontalnim stijenama. Nastala je 
u sklopu projekta “Via Ferrata” penjanje radi otkrivanja ljepote Pive i Ibra (Via Ferrata CLUB)“, koji zajednički 
sprovode opštine Plužine i Tutin, InTER iz Srbije i Park prirode Piva, a sufinansira Evropska unija.

7. X 2024.

POČELA KAMPANJA EUBUZZ 
Ministarstvo evropskih poslova (MEP) i Ministarstvo 
prosvjete, nauke i inovacija (MPNI), uz finansijsku 
podršku Evropske unije (EU) kroz projekat EU4ME, 
pokrenuli su edukativno-komunikacionu kampanju 
EUbuzz, u okviru koje će biti organizovane debate 
o EU temama u srednjim školama širom Crne 
Gore. Cilj kampanje je da mladima približi EU teme, 
podstakne ih na kritičko promišljanje i motiviše da 
se aktivno uključenje u društvene procese.

14. X 2024.

EUBUZZ INFO DAN ZA SREDNJE ŠKOLE 
SA SJEVERA ODRŽAN U BERANAMA
Za debatne klubove sa sjevera organizovan je EUbuzz Info dan u beranskoj gimnaziji „Panto Mališić“, na 
kojem je učestvovalo preko 40  članova/ica debatnih klubova i njihovih mentora iz Berana, Bijelog Polja, 
Petnjice, Mojkovca, Pljevalja i Rožaja.

platforme „Barometar 26“ čija namjera je da uključi 
cijelo društvo kako bi Crna Gora završila sve obaveze 
iz pregovaračkog procesa i postala sledeća članica 
EU do 2028. godine“, kazala je Gorčević.
Ministarka Gorčević se osvrnula na sve što je ova 
Vlada u protekloj godini uspjela da postigne kada 
je pregovarački proces u pitanju, ali i da predstavi 
ambiciozan plan da Crna Gora završi pregovore sa 
EU do kraja 2026. godine. Ona je podsjetila i na 
Izvještaj EK o Crnoj Gori I na Reformsku agendu za 
Plan rasta koja je usvojena u septembru.
Ona je dodala da je Vlada prepoznala da izgradnja 
snažne i efikasne javne administracije koja može 
da zadovolji standarde EU predstavlja postepeni, ali 
ključni proces, koji zahtijeva ne samo reforme, već i 
trajna ulaganja u ljudske i tehničke resurse.

Kampanja EUbuzz počela je organizacijom Info 
dana u Evropskoj kući u Podgorici, na kojem je 
učestvovalo blizu 50 članova/nica debatnih klubova 
iz sedam škola iz Podgorice, Nikšića, Danilovgrada, 
Tuzi i sa Žabljaka. Tom prilikom glavni pregovarač 
Crne Gore sa EU Predrag Zenović je istakao značaj 
kritičkog promišljanja o temama vezanim za 
evropsku integraciju i dodao da inovacija, na kojima 
treba da počiva napredak svakog društva, nema 
bez debate i kritičkog mišljenja.

16. X 2024.

MINISTARSTVO EVROPSKIH POSLOVA 
POTPISALO MEMORANDUM O SARADNJI 
SA FILOLOŠKIM FAKULTETIMA UCG I UDG
Ministarstvo evropskih poslova potpisalo je Memorandum o saradnji sa Filološkim fakultetima Univerziteta 
Crne Gore i Univerziteta Donja Gorica. Cilj saradnje je realizacija aktivnosti i projekata od zajedničkog interesa, 
prije svega u oblasti pripreme crnogorske verzije pravne tekovine Evropske unije, edukacije studenata 
o prevođenju evropskih dokumenata i korišćenju alata za kompjuterski potpomognuto prevođenje, 
prevođenja u domaćim i evropskim institucijama i standardizacije crnogorske stručne terminologije.
Glavni pregovarač Crne Gore sa Evropskom unijom Predrag Zenović pojasnio je da korpus evropskog 
zakonodavstva trenutno sadrži oko 250.000 strana “Službenog lista EU”, te da je priprema nacionalne 
verzije usko stručnih i pravnih tekstova predstavlja ispit spremnosti države da se izbori sa zadacima koji 
proizilaze iz članstva.
“Priprema nacionalne verzije pravne tekovine EU je najveći prevodilačko-pravni poduhvat u crnogorskoj 
istoriji, gdje naročito treba imati u vidu specifičnost prevođenja normativnih tekstova, kao tzv. „tekstova 
visokog rizika“, koji nakon pristupanja proizvode pravno dejstvo i direktno utiču na procese unutar društva 
kao i na prava pojedinaca”, kazao je Zenović.

18. X 2024.

POČEO PROGRAM OBUKA „READY4EU“ ZA RAD 
U INSTITUCIJAMA I TIJELIMA EU
Program obuka “Ready for EU” namijenjen je 
državnim službenicima koji žele da steknu znanja 
i vještine i postanu konkurentni i osposobljeni za 
preuzimanje odgovornih uloga u institucijama i 
tijelima EU.
Prvi ciklus programa, koji je Uprava za ljudske 
resurse uz podršku Ministarstva evropskih poslova, 
Ministarstva javne uprave i Regionalne škole za 
javnu upravu (ReSPA) kreirala u svjetlu ubrzanja 
pregovaračkog procesa i sve izvjesnijeg pristupanja 
Crne Gore Evropskoj uniji, okupio je 25 polaznika i 
polaznica iz različitih državnih institucija.
Na ceremoniji otvaranja programa govorili su 

ministarka evropskih poslova Maida Gorčević, 
v.d. generalne direktorice Direktorata za lokalnu 
samoupravu u Ministarstvu javne uprave Nina 
Blažić, direktor Uprave za ljudske resurse Agron 
M. Camaj i direktorica ReSPA-e Maja Handjiska 
Trendafilova.
Ministarka Gorčević je poručila da je „Ready4EU“ 
program obuka jedna od ključnih investicija u 
budućnost Crne Gore kao buduće članice Unije. 
Ona je dodala da će kroz zapošljavanje službenika 
u brojnim EU institucijama biti omogućeno da 
Crna Gora ravnopravno učestvuje u stvaranju i 
sprovođenju politika nakon članstva.

21. X 2024.

U BUDVI ODRŽAN EUBUZZ INFO DAN ZA 
SREDNJE ŠKOLE IZ JUŽNIH OPŠTINA
U Budvi je održan EUbuzz Info dan za srednje škole iz južnih opština, u okviru istoimene kampanje koja 
ima za cilj da mladima približi EU teme, podstakne ih na kritičko promišljanje i motiviše da se aktivno 
uključenje u društvene procese. Blizu 40 članova i članica debatnih klubova srednjih škola iz Budve, Bara, 
Kotora, Tivta i Herceg Novog imali su priliku da saznaju kako funkcioniše Evropska unija, koje su njene 
vrijednosti i šta pruža mladima, ali i da steknu nove vještine za uspješno debatovanje o EU temama.

KONFERENCIJE, REGIONALNI I 
MEĐUNARODNI SKUPOVI
14. X 2024.

SARADNJA SA CIVILNIM SEKTOROM

OSTALO

24. X 2024.


